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VENDIM
“MBI JURIDIKSIONIN DHE KOMPETENCEN ”

Gjykata e Administrative ¢ Shkalles se pare Vlore e perbere prej :
Gjyqtar - Astrit Shema

Asistuar prej sekretares se seances gjyqesore Anila Rista, mori ne shqyrtim
kryesisht, ne senace pergatitore, sot me date 24.05.2016 ceshtjen civile me nr.
1075.akti,date rregjistrimi 22.04.2016, e cila i perket paleve ndergjyqese :

Padites: Shogeria "ALTINIO6" shpk, me NIPT K58607806T, me adrese Panahor -
Mailakaster, i perfagesuar nga administrator Altin Sulaj, i datelindjes 24.06.1979, i biri i
Sadikut dhe i Fellezes, lindur ne Panahor dhe banues ne Panahor, Mallakaster, I
perfagesuar ne gjykim me deklarim ne séance prej avokatit Ylli Asimetaj-dhoma e
avokatise Fier.

I Paditur:Dreitoria Rajonale Tatimore Fier, e perfagesuar ne gjykim prej jurists se ktij
instituciopni znj.Ervisa Shabani.

Me pjesemarrjen e Avoaktures se Shtetit —Zyra Vendore Vlere (Ne mungese)

Obiekti: Anullimin pjeserisht te Akteve Administrative : "Njoftim Vleresimi" ar.
10335/4 dt. 16.11.2015 te DRT Fier per Gjobe Tvsh ne Shumen 245562 per periudhen
Janar-Dhjetor 2011

-Gjobe Tvsh ne Shumen 203.191 per periudhen Janar-Dhjetor 2012

-Gjobe Tvsh ne Shumen 501.489 per periudhen Janar-Dhjetor 2013

-Gjobe Tvsh ne Shumen 311.150 per periudhen Janar-Dhjetor 2014

Dhe Njoftim Vleresimi nr. 10335/5 dt. 16.11.2015 te DRT Fier per Gjobe Tvsh ne
Shumen 122.335 leke per periudhen Janar Dhejtor 2015.

Baza Ligjore: Ligji nr.49/2012 "Per Organizimin dhe Funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe zgjidhjen e mosmarrveshjeve administrative”, Ligji nr.9920/2008
"Per Procedurat Tatimore" UMF nr.24 dt.02.09.2008

"Per Procedurat Tatimore", Kodi I Procedurave Administrative.




gjyqesor,perf. pales paditese u shpreh : Per rrezimin € pretendimit te pales se padi-tur' me ’
arguemntin se kjo Cceshtje ben ojese ne juridiksionin gjyqgesor,Avokatura e Shtetlt—Zy@ i
Vendore Viore-ne mungese;si e analizoi ceshtjen ne teresine e saj : 5y

VEREN:

Se paditesi Shogeria "ALTINIO6" shpk, me NIPT K58607806T, me gdr.ese
Panahor -Mailakaster, j eshte drejtuar kesaj gjykate me kerkesen objekt gjykimi te
mesipercituar.,

Bazuar ne nenin 25 te ligjit te mesipercituar, brenda afatit 7 ditor,m.q.se jam caktuar
nepermjet shortimit per gjykimin e kesaj  ceshtje kryeva veprimet paraprake te

subjektit te Ligjit nr.9920/2008 "Per Procedural Tatimore ne Republiken e Shqiperise" I
ndryshuar, Ligjit nr.797g date 27.04.1995" Per tatimin mbi Vleren e Shtuar”, Ligjin
nr.8438 dt.28.12.1998 "per Tatimin mbi te Ardhurat”. ligji nr.9136 date 11.09.2003 "Per
mbledhjen e kontributeye te sigurimeve shogerore dhe Shendetesore". VKM nr..781
dt.14.11.2007 "per Paisjet Fiskale", ligji nr.9928 dt.30.01.2004 "Per Kontabilitetin" sj
dhe te akteve nenligjore ne zbatim te tyre .

Periudhat object Kontrolli kane qene per tatimin mbi Vleren e Shtuar nga
periudha 200909- 201408, Per sigurimet shogerore periudhat tatimore 2009/09-2014/08.
Per Tatimin mbj Fitimin periudhat 2009- 2013. Me fillimin e kontrollit inspktori I DRT
Fier ka mbajtur Procesverbale me tatimpaguesin ne lidhje me Fugine Punetore, Mall.rat
Gjendje, faturat e fundit i blerejes dhe te shitjes dhe ne lidhje me objektin e veprimtarise

bleres, 1 cili nga verifikimet ne sistemin, informatik c@ts ka bere deklarimet ne I_ib{at e
blerjeve te tij per keto fatura dhe subjekti shites "Altin 06" nuk ka bere deklarimin e
faturave ne librat e shitjes dhe ne deklarimet mujore.



Si pasoje e mosmbajtje ne rregullie dokumentacionit, pasi faturat jane kapur nga
cklarimet e klineteve te paditesit "Altin 06", dhe te mosdeklarimit te faturave te tvsh-se
ne organet tatimore subjektit I kane rrjedhur detyrime ne vieren 3.169.634
fn Ne baze te rezultateve te Akt Kontrolli, Drejtoria Rajonale TAtimore Fier ka
nxjerre Aktet Administrative "Njoftim Vieresimi per Detyrimet Tatimore" me nr.
- 10335/4 dt.16.11.2015 dhe "Njoftim Vleresimi per Detyrimet Tatimore" me nr.10335/5
dt.16.11.2015.

Me Njoftim Vleresimin me nr.10335/4 dt.16.11.2015 dhe "Njoftim Vleresimi per
Detyrimet Tatimore" me nr.10335/5 dt.16.11.2015, subjekti "Altin 06" nuk ka gene
dakort dhe e ka ankimuar prane Drejtorise se Apelimit Tatimore ne Drejtorine e
Pergjithshme, e cila per shkak se kerkuesi "Altin 06", nuk ka plotesuar detyrimin ligjor ne
lidhje me pagesen e shumes se plote te detyriniit object ankimi ka Vendosur: "Refuzimin
e ankimit per shkak se nuk eshte paguar apo nuk eshte vene garanci barikare per
detyrimin e plote tatimor te percaktuar ne aktet administrative, object ankim.

Ky vendim i eshte komunikuar subjektit me shkresen nr.41763/3 dt. 16.03.2016.

Me Njoftim Vleresimin me nr. 10335/4 dt. 16.11.2015 dhe "Njoftim Vleresimi
per Detyrimet Tatimore" me nr.10335/5 dt.16.11.2015 , paditesi "Altin 06" nuk ka gene
dakort dhe i eshte drejtuar gjykates me objektin e mesiperm.

Nga aktet e dosjes rezulton se objekt i padisé né shqyrtim eshte ,kundérshtimi i “Njoftim
Vlerésimi pér Detyrimet Tatimore me nr. 10335/4 dt. 16.11.2015 dhe "Njoftim Vleresimi
per Detyrimet Tatimore" me nr.10335/5 dt.16.11.2015 i Dega Tatim Taksave Fier.

Kundérshtimi i aktit administrativ Njoftim —Vlerésimi Tatimor &shté parashikuar
né Kreun XIII t¢€ ligjit nr.9920, dt.19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né RSH”.

N& nenin 106 t& kétij ligji &sht& parashikuar se cilat akte pérbejné objekt t&
kundérshtimit administrativ, forma e ankimit, organi te cilit i drejtohet ankimi si dhe
afatet brenda t& cilit duhet t& paragitet ankimi

“1-Tatimpaguesi mund t& ankohet kundér ¢do njoftim vler&simi, ¢do vendim gé
ndikon n& detyrimin e tij tatimor, ¢do kérkesg pér rimbursim ose lehtésim tatimor, ose
¢do akt ekzekutiv té posagém tatimor né lidhje me tatimpaguesin.

2-Ankimi b&het me shkrim dhe né formén e parashikuar né zbatim t& kétjj ligji e
udh&zim t& Ministrit t& Financave.

3-Tatimpaguesi e dorézon ankimin n& Drejtoring e Apelimit Tatimor brenda 30
ditéve kalendarik nga data kur vlerésimi ose vendimi i administratés tatimore &shté&
marr€, ose vlerésohet t& jeté marré nga tatimpaguesi”.

Ndérsa né& nenin 107 t& ligjit sip&rcituar, ligjvénési ka parashikuar pagesén e
detyrueshme t€ detyrimit tatimor detyrim i cili &shté& objekt 1 ankimit:

“I-Tatimpaguesi, i cili kérkon té ankimojé, sipas pikse 1 té nenit 106 té kétij ligji,
duhet gé bashké me ankimin té paguajé shumén e ploté té detyrimit tatimor, té pércaktuar
né njoftim vlerésimin tatimor té administratés tatimore.

2-Shuma e pagueshme, sipas pikés 1 té kétij neni, pérjashton gjithé gjobat e
pérfshira né vierésimin tatimor té ankimuar.

3-Ankimi merret né shqyrtim vetém kur tatimpaguesi ka paguar detyrimin tatimor
qé éshté objekt i ankimit.

4-Akti administrativ i léshuar nga administrata tatimore dhe pér té cilin nuk éshté
ankimuar né rrugé administrative, nuk mund té ankimohet né rrugé gjyqésore.”

Nenet 106 dhe 107 t& ligjit mésipérm kushtézojné subjektin tatimpagues pér
vénien né l&vizje t& procesit t& ankimit kundér aktit administrativ.



NE€ rastin e kund&rshtimit t& Njoftim —Vler&simit tatimor, subjekti tatimpag@&
duhet t& paguajé & ploté shumén e detyrimit tatimor & pércaktuar n€ njoftim vlerésimin
tatimor . ) '
Me “detyrim tatimor” neni 6/3 nénkupton “tatimin, kamatévonesat, si dhe gjobat,
pér rastet e parashikuara nga ky ligj”. ;

Pér t'u marré ng shqyrtim ankimi, detyrimisht duhet q& t& parapaguhen sipas aktit
administrativ, Njoftim Vlerésimit, detyrimi tatimor, i cili duhet t& keté fﬁf@{péﬁr;fshiré tatimin i
dhe kamaté vonesat. R :

Né& céshtjen konkrete, njoftim vlerdsimi, detyrimi tatimor dhe kamatévonesat si
akte t€ nxjerra nga administrata tatimore , né bazé t& ligjit justifikojné ndérhyrjen e tatim
—taksave.

Gjykata, pérkundrazi mungesés s& vullnetit t& paditésit, pér t& respekjcuar
detyrimet ligjore, nuk gjene arsye t& vecanté gé€ do t’i mundésonte paditésit aksesin e
drejtpérdrejté né gjykaté.

Ne nenin 9 te ligjit me nr.49/2012”Per organizimin dhe funksionimin e
mosmarrveshjeve administrative” citon se : 1. Gjvkata né ¢do fazé dhe shkallé té gjykimit,
qofté edhe kryesisht, kur konstaton se céshtja nuk bén plesé né juridiksionin gjyqésor,
merr vendim pér nxjerrjen e ¢éshijes jashté juridiksionit dhe dérgimin e akteve organit
kompetent.

2. Kundér vendimit té gjykatés mund té béhet ankim i vecanté né Kolegjin Administrativ
té Gjykatés sé Larté .

Ne reference te nenit 13 te ligjit me nr.49/2012”Per organizimin dhe funksionimnin e
mosmarrveshjeve administrative” ne te cilin citohet se : »
1. Moskompetenca Iéndore dhe funksionale ngrihet edhe kryesisht né ¢do giendje e
shkallé té shqyrtimit” ne reference te nenit 7 dhe 8 te ligjit te mesipercituar ,gmoheF se
kjo geshtje ka per object gjykimi persa eshte shenuar ne objektin e padise,objekt 1se
ciles nuk eshte ne kompetencen lendore te kesaj gjykate,per shkak te moskonsumimit te
rruges administrative.

Gjykata ne reference te nenit 13 te ligjit me nr.49/20127Per organizimin dhe
funksionimnin e mosmarrveshjeve administrative” kompetencen lendore dhe funksionale
¢ ngre edhe kryesisht ne ¢do gjendje dhe shkalle gjykimi. _

Kjo gjykate, para shqyrtimit t& themelit t& céshtjes objekt gjykimi mori né
shqyrtim pretendimin e ngritur nga pala e paditur ne kete gjykim, né lidhje me céshtje_n e
juridiksionit n& shqyrtimin e késaj mosmarréveshje. Kjo pér arsye se referuar té drejtés
soné procedurale, ¢&shtja e juridiksionit &shté njé nga c¢éshtjet me té réndésish.me
procedurale, mosrespektimi dhe moszgjidhja e drejté e se cilés sjell automatikisht
prishjen e vendimit. Kjo &sht& dhe arsyeja se pérse né nenin 9 t& Ligjit 49/2012 “Pér
organizimin dhe funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative”, parashikohet shprehimisht se: “Gjykata né ¢do faze:z:
dhe shkalle giykimi, qofi¢ edhe kryesisht, kur komstaton se céshtjia nuk bén pjesé né
Juridiksionin gjyqésor merr vendim pér nxjerrjen e ¢éshijes jashté juridiksionit gjygésor
dhe dérgimin e ¢éshtjes organit kompetent”.

NEg analizg t& dispozités s& mésipérme konstatohet se ¢do lloj gjykate dhe né ¢do
shkalle gjykimi ka t& drejté t& marré ng shqyrtim, t& analizojé& dhe t& vendosé n& lidhje me
juridiksionin e ¢&shtjes objekt gjykimi. Kjo e drejté e gjykatés pér t& vepruar ed/’ff
kryesisht &shté e lidhur drejtpérsedrejti me zbatimin dhe respektimin e parimit t& njé
procesi t€ rregullt ligjor t& sanksionuar né nenin 6 t&¢ KEDNJ. Nisur nga réndésia e madhff
q¢ ka pércaktimi i drejté i juridiksionit, ng Ligjin 49/2012 &shté pércaktuar garté raporti



¢ marrédhénia midis dy juridiksioneve, atij administrativ dhe atij gjyqésor “Gjykatat

uk mund té shqyrtojné njé ¢éshtje qé ligii e ka léné né juridiksionin administrativ”, N&

<uptim t€ sa mé& sipér, juridiksioni administrativ pengon gjykatén né shqyrtimin e

sthemelit € ¢éshtjes dhe “kontrolli gjyqésor vien pasi &sht®¢ konsumuar rekursi
administrativ”,

Si rrjedhojé e analizés sa mé sipér, Gjykata ¢mon se pala paditese, nuk ka
ezauruar ankimin administrative dhe pér rrjedhojé nuk jané kushtet pér ushtrimin e
kontrollit gjyqésor & aktit administrativ, q& si rregull procedural kryhet pasi &shtd
konsumuar rekursi administrativ, (nenet 53 - 59 & Ligjit nr.8560/1999, neni 136 i
K.Pr.Administrative dhe Ligji nr.49/2012).

Pérsa mé sipér dhe n& kushtet kur vlerésohet nga kjo Gjykate, se nuk &shté
ezauruar ankimi administrativ, n& bazé t& nenit 36 dhe 59 t¢ K.Pr.Civile dhe nenjit 9/1 t&
Ligjit 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e givkatave administrative dhe
givkimin e mosmarréveshjeve administrative”. mosmarréveshja objekt gjykimi &shtg
jashtg juridiksionit gjyqésor.

PER KETO ARSYE :

Gjykata,bazuar ne nenin 36,59 te K.Pr.Civile dhe nenit 9/1 te ligjit me nr.
49/2012”Per organizimin dhe funksionimnin e mosmarrveshjeve administrative”

VENDOSI:

Nxjerjen e kesaj ceshtje civile jashjte juridkasionit gjygesor per shkak te
moskonsumimit te rruges se ankimit administrativ.

Kjo ceshtje ngelet e pezulluar derisa te jepet vendimi per zgjidhjen e
msomatrveshjes per judiksionin.

Kunder ketij vendimi mund te behet ankim i vecante ne Kolegjin Administrativ te
Giykates se Larte.

Vlore, me date 24.05.2016 , .
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